
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°736
Del 26/06/2025

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 229 DEL 26/06/2025

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER 
LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE 
REGIONALE DA AVVIARE NEL PROGETTO 'TREPUZZI GALATTICA'. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
-  il  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196 e 
ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
-  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Concorsi  e  delle  altre  procedure  di  assunzione,  come  da  ultimo 
modificato con D.G. 228/2018;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 30 aprile 2025 relativo alla responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune; 
 
Viste e richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 3 marzo 2025, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2025-2027 – Approvazione;
-  la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  4 del  3 marzo 2025,  recante ad oggetto  Approvazione del  
bilancio di previsione 2025/2027;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 6 marzo 2025, recante ad oggetto Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 9 aprile 2025, recante ad oggetto  Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2025-2027;
 
Richiamato, altresì, l’art. 107 del TUEL sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai 
responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono  attribuiti  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
 
Premesso che:
-  la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  949  del  4  luglio  2022,  ha  approvato  le  Linee  guida  per  
l’attuazione della sperimentazione del servizio civile regionale all’interno dei Centri Risorse  (nodi  della 
Rete Giovani Puglia – Galattica); 
- con Deliberazione n. 187 del 13 ottobre 2022, la Giunta Comunale ha aderito all’iniziativa della Regione 
Puglia  Galattica – Rete Giovani Puglia,  finalizzata a creare una rete stabile di  infrastrutture materiali  e 
immateriali a sostegno dell’attivazione dei giovani e delle giovani pugliesi, e ha individuato quale spazio in  
cui collocare il nodo comunale della Rete Giovani Puglia la Biblioteca Comunale di Trepuzzi, la Biblioteca 
di Comunità “Bibliò” di via Pepe,  acquisendo la disponibilità di MILLEE20 Società Cooperativa Sociale, 
operatore economico cui è affidato il servizio di gestione della stessa biblioteca a collaborare con il Comune  
di  Trepuzzi  alla  realizzazione  del  progetto,  come  previsto  dal  relativo  Avviso  pubblico  regionale,  
specificatamente all’art. 4.1 e all’art. 7;
- con lo stesso atto, la Giunta Comunale ha deliberato di partecipare alla sperimentazione del Servizio Civile  
Regionale  (SCR)  e  di  accreditarsi  per  accogliere  giovani  volontari  presso  il  nodo  comunale  della  Rete  
Giovani Puglia, come previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico in parola; 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



- con Atto del Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, Dipartimento Sviluppo Economico della Regione 
Puglia,  n.  84  del  20  settembre  2022,  è  stato  approvato  lo  schema  di  disciplinare  e  il  format  per  la 
predisposizione del progetto esecutivo dell’intervento e del progetto di impiego dei volontari del Servizio 
Civile Regionale;
 
Considerato che:
- con Atto del Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, Dipartimento Sviluppo Economico della Regione 
Puglia,  n.  119 del  7  dicembre  2022,  la  proposta  progettuale  presentata  dal  Comune di  Trepuzzi  è  stata 
ammessa a finanziamento; 
- con Determinazione n. 939 (Reg. Gen.)/2022 della Responsabile del Settore Affari Generali si è preso atto 
dell’esito  della  valutazione  regionale  e  dell’ammissione  a  finanziamento  della  proposta  progettuale 
presentata a valere sull’iniziativa  Galattica – Rete Giovani Puglia, per l’importo di euro 50.000,00, di cui 
all’A.D. n. 119/2022, così come previsto dall’A.D. 84/2022;
- con la stessa Determinazione n. 939 (Reg. Gen.)/2022 si è preso atto dello schema di disciplinare e del  
format per la progettazione esecutiva, contenuti nel succitato A.D. n. 84/2022;
- in data 25 gennaio 2023 il Comune di Trepuzzi ha trasmesso la progettazione esecutiva dell’intervento  
contenente specifico cronoprogramma ed il progetto di impiego dei volontari del Servizio Civile Regionale;
- in data 23 marzo 2023 è stato sottoscritto il  disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il  
Comune di Trepuzzi per la realizzazione del Progetto Galattica – Rete Giovani Puglia – Nodo di Trepuzzi, 
presso la Biblioteca Comunale; 
 
Dato atto che:
- i servizi relativi alle azioni previste nel progetto esecutivo dell’intervento Galattica – Rete Giovani Puglia  
–  Nodo  di  Trepuzzi a  carico  del  soggetto  gestore,  MILLEE20  Società  Cooperativa  Sociale, ex 
Determinazione n. 881 (Reg. Gen.)/2023 e Determinazione n. 845 (Reg. Gen.)/2024, sono stati regolarmente 
svolti, liquidati e rendicontati ai competenti uffici regionali, ex Determinazione n. 434 (Reg. Gen.)/2025,  
Intervento Galattica – Rete Giovani Puglia – Nodo di Trepuzzi CUP: C61B22002800002. Approvazione del  
certificato  di  regolare  esecuzione  del  servizio,  dell’atto  di  omologazione  della  spesa  sostenuta  e  della  
relazione finale; 
-  con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  35 del  27 febbraio 2025,  questa Amministrazione ha inteso 
aderire all’Avviso per manifestazione d’interesse per il rifinanziamento dei “Piani Locali di Interventi” della 
Rete  Galattica,  ex  D.G.R.  n.  736/2024  e  adottato  con  successivo  A.D.  n.  83/2024,  per  permettere  la 
prosecuzione delle attività del nodo di Trepuzzi, collocato presso la Biblioteca Comunale, per ulteriori n. 18 
mensilità; e richiedere un contributo massimo di euro 30.000,00, destinati a sostenere il  Piano Locale di  
Interventi del nodo di Trepuzzi della Rete Giovani Puglia, come previsto dal citato Avviso pubblico; 
- il progetto esecutivo Rifinanziamento – Galattica – Rete Giovani Puglia del Comune di Trepuzzi è stato 
valutato positivamente da parte del Dipartimento Sviluppo Economico, Sezione Politiche Giovanili  della 
Regione Puglia e che il disciplinare  regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Trepuzzi per la  
realizzazione del progetto: Avviso per manifestazione d’interesse per il rifinanziamento dei “Piani Locali di  
Interventi” della Rete Galattica Nodo di “Trepuzzi” è stato controfirmato da questa Amministrazione in data 
29 maggio 2025; 
 
Considerato, altresì, che: 
- con Atto del Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, Dipartimento Sviluppo Economico della Regione 
Puglia, n. 136 del 22 dicembre 2023, il Comune di Trepuzzi è stato accreditato alla sperimentazione del 
Servizio Civile Regionale, ai sensi delle citate Linee guida approvate con D.G.R. n. 949/2022;
-  la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  1662  del  28  novembre  2024,  ha  approvato  l’avvio  della 
sperimentazione del Servizio Civile Regionale, nell’ambito dell’iniziativa Galattica – Rete Giovani Puglia, 
che prevede l’impiego dei giovani volontari e delle giovani volontarie in attività di animazione territoriale e  
crescita tra pari, in forte connessione con gli enti locali e gli attori territoriali tutti; 
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 5 del 22 gennaio 2025, ha nominato i referenti del progetto di  
impiego dei volontari SCR nell’ambito dell’iniziativa Galattica – Rete Giovani Puglia, oltre al Responsabile 
Unico Procedimento (RUP), il Referente per la gestione amministrativa dei volontari (RAM) e l’Operatore 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



Locale di Progetto (OLP); ha demandato al RUP la verifica e l’aggiornamento dei dati di accreditamento,  
l’invio dell’accreditamento, la verifica, l’aggiornamento e l’invio del progetto di impiego; ha approvato lo  
schema di Accordo di Collaborazione per l’attuazione della sperimentazione del Servizio Civile Regionale 
tra la Sezione Politiche Giovanili, Dipartimento Sviluppo Economico della Regione Puglia e il Comune di 
Trepuzzi; 
 
Dato atto, altresì, che: 
- il progetto per l’impiego dei n. 2 volontari SCR Trepuzzi Galattica ha ottenuto l’approvazione da parte dei 
competenti  uffici regionali  e che, con Atto del Dirigente della Sezione Politiche Giovanili,  Dipartimento 
Sviluppo Economico della Regione Puglia n. 50 del 12 maggio 2025, è stato approvato l’Avviso pubblico per  
la selezione di n. 134 giovani da impiegare in progetti di Servizio Civile Regionale all’interno della Rete  
Galattica; 
- l’art. 8 del predetto Avviso prevede che: “La selezione dei candidati è effettuata dagli Enti, con l’eventuale  
coinvolgimento  dell’ente  gestore  del  Nodo  Galattica,  ai  sensi  degli  artt.  10-14  delle  Linee  guida,  in  
attuazione del sistema di selezione di cui all’Allegato n. 3 allo stesso Avviso. Per le attività di selezione gli  
Enti nominano una commissione collegiale di valutazione, composta da almeno 3 membri (possibilmente nel  
rispetto dei criteri sulla parità di genere) che al momento dell’insediamento dichiarano - ai sensi del D.P.R.  
445/2000 - di non essere legati da rapporti  di parentela ai giovani partecipanti alla selezione e di non  
incorrere in alcuna causa di incompatibilità, di cui agli artt. 51 e 52 del Codice di procedura civile, né in  
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis legge 241/90”; 
 
Rilevato che: 
- essendo spirato, il 19 giugno scorso, il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione, 
il Comune di Trepuzzi deve selezionare n. 2 operatori volontari da avviare nel progetto Trepuzzi Galattica e 
che entro tale data sono pervenute in totale n. 10 istanze di partecipazione;
-  al  fine  di  selezionare  gli  operatori  volontari  da  impiegare  nel  progetto  di  SCR,  si  rende  necessario 
provvedere alla nomina dei componenti della Commissione di valutazione; 
 
Ritenuto, in considerazione delle mansioni espletate e dei relativi curriculum, di nominare la Commissione 
di valutazione per la selezione degli operatori volontari da avviare nel progetto Trepuzzi Galattica come di 
seguito riportato: 
-  Dott.ssa  Luisa  Tunno  –  funzionaria  a  tempo  indeterminato,  con  incarico  di  Elevata  Qualificazione,  
Responsabile del Settore Affari Generali e dei Servizi al Personale, con esperienza di selezione, con funzioni  
di Presidente; 
- Dott.ssa Maria Rita Del Prete – funzionaria a tempo indeterminato del Settore Affari Generali, RUP e ADM 
nel contesto della piattaforma informatica serviziocivileregionale.regione.puglia.it, nonché RUP di Galattica 
– Rete Giovani Puglia – Nodo di Trepuzzi e del successivo rifinanziamento, con esperienza di selezione;
- Dott.  Dario Sanghez – funzionario a tempo indeterminato del Settore Affari Generali,  con mansioni di  
addetto alle comunicazioni istituzionali, con funzioni di segretario verbalizzante;  
 
Dato atto che i Commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno sottoscrivere dichiarazione 
ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 9/5/1994, n. 487e ss.mm. circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità  
di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 aggiunto dalla L. 190/2012 e 
ss.mm.ii.;
 
Precisato che alle predette figure professionali non spetta alcun compenso per la partecipazione ai lavori  
della Commissione;
 
Dato atto, altresì, che:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 

Servizio: 
Pag. 4 di 6



informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 

DETERMINA
La premessa è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende integralmente 
riportata; 
 
Di definire, per le motivazioni espresse in premessa, i componenti della Commissione di valutazione per la  
selezione degli operatori volontari di Servizio Civile Regionale da avviare nel progetto Trepuzzi Galattica, 
come di seguito riportato: 
-  Dott.ssa  Luisa  Tunno  –  funzionaria  a  tempo  indeterminato,  con  incarico  di  Elevata  Qualificazione,  
Responsabile del Settore Affari Generali e dei Servizi al Personale, con esperienza di selezione, con funzioni  
di Presidente; 
- Dott.ssa Maria Rita Del Prete – funzionaria a tempo indeterminato del Settore Affari Generali, RUP e ADM 
nel contesto della piattaforma informatica serviziocivileregionale.regione.puglia.it, nonché RUP di Galattica 
– Rete Giovani Puglia – Nodo di Trepuzzi e del successivo rifinanziamento, con esperienza di selezione;
- Dott.  Dario Sanghez – funzionario a tempo indeterminato del Settore Affari Generali,  con mansioni di  
addetto alle comunicazioni istituzionali, con funzioni di segretario verbalizzante;  
 
Di dare atto che  ai suddetti componenti non spetta alcun compenso per la partecipazione ai lavori della 
Commissione e che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente; 
 
Di  trasmettere la  presente  determinazione  ai  soggetti  nominati  quali  componenti  la  Commissione  di 
valutazione dei/delle candidati;
 
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147  bis,  comma  1  del  TUEL,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento;
 
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi, 
nonché nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente. 

Per l'istruttoria del procedimento

Luisa Tunno

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Luisa TUNNO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1151 il 26/06/2025 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 26/06/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Luisa TUNNO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


